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Opstina Kacanik
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01Nr.04-610j01-24178j23
Kacanik, 26.10.2023

Kuvendi i Kornunes Kacanik, ne mbledhjen e vet te mbajtur me 31 tetor 2023, pos
tjerash,

INFORMOHET

I. Me Aktivitetin e zhvilluar te Drejtorise se Arsimit -Per Fillimin e Vitit te Ri Shkollor
2023-2024, ne baze te dhenave te prezantuara ne lnformaten e hartuar nga Drejtoria e
Arsimit.

2. Ne Inforrnate eshte paraqitur gjendja e pergjithshme ne fushen e arsimit ne Komunen e
Kacanikut, per fillimin e vitit te ri shkollor 2023-2024,veprimet te cilat jane marre nga
Drejtoria e Arsimit dhe mekanizmat tjere relevante per perrnbushjen e objektivave e
planeve te punes sipas legjislacionit qe e rregullon kete fushe.

3. Pjese perberese e kesaj shkrese, eshte materiali me tekstin e rnetejrne:" lnforrnate per
Fillimin e Vitit te Ri Shkollor 2023-2024 ne Kornunen e Kacanikut, perrnbledhur ne
gjithsej: 10 faqe / Lenda: 04 Nr. 60/01-27763/22.

Me kete Shkrese njoftohen:
I. Kryetari i Kornunes;
2. Drejtoria e Arsimit;
3. Arkivi.
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INFORMATE

Fillimi i Vitit te Ri shkollor 2023 - 2024

Viti i ri shkollor 2023 - 2024, ne Kornunen e Kacanikut ka filluar, me 1 shtator 2023, sipas kalendarit shkollor te hartuar nga
MASHTI. Mesimi filloi ne te gjitha institucionet arsimore, pervec ne Shkolle Fillore e te Mesme te Ulet (SHFMU) "Nairn Frasheri"
ne Kotline e cila eshte ne procedure te mbylljes/pushimit te veprirntarise se institucionit arsimor dhe te nivelit 6 -9 ne SHFMU "Emin
Duraku'tne Kacanik, ku mesimi filloi me disa dire vonese, (me 11.09.2023), per shkak te disa renovimeve te cilat jane kryer ne kete
shkolle ..

Drejtoria e Arsimit, edhe sivjet i ka filluar me kohe pergatitjet per fillimin e vitit te ri shkollor 2023/24. Fillimisht eshte bere
planifikimi i regjistrimit te femijeve para fillor e atyre ne klasat e para. Bazuar ne raportet e ketij fillim viti shkollor, sivjet jane
regjistruar gjithsej 378 femije para fillor, prej tyre 351 ne shkollat fillore, ndersa 27 te tjere ne QEAP "Agimi" ne Kacanik,
nderkaq ne klasat e para kete vit shkollor jane regjistruar 458 fatos.

Planifikimi i regjistrimit te nxenesve eshte bere edhe ne klasat e X-ta, ne 2 shkollat e mesme: ne Gjimnazin "Skenderbeu" dhe IAAP
"Feriz Guri dhe vellezerit Caka". Ne Gjimnazin "Skenderbeu" sivjet jane regjistruar 173 nxenes, ndersa ishin planifikuar te
regjistrohen 224 nxenes te ndare ne 7 paralele:

1. Drejtimi Shkenca Natyrore, 4 paralele me 91 nxenes te regjistruar
2. Drejtimi Shkenca Shoqerore-Cjuhesore, 3 paralele me 86 nxenes.

Nderkaq, ne IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka" jane regjistruar gjithsej 159 nxenes ne 10 paralele, ndersa kane qene te
planifikuar te regjistrohen gjithsej 288 nxenes ne 10 paralele te ndare ne 4 Drejtimet:

1. Elektroteknike me profilet:
• Teknik i Informatikes
• Instalues Elektrike dhe
• Elektronike industriale me nga 1 paralele,

2. Ekonomi me profilet:
• Kontabilitet dhe tatime
• Tregti me shurnice dhe Pakice, me nga 1 paralele
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3. Makineri me profilet:
• Instalues i ngrohjes e klimatizimit dhe ujesjellesit e kanalizimit (2 paralele),
• Automekanik dhe
• Metalpunues, me nga 1 paralele dhe

4. Juridik me profilin:
• Nepunes i administrates dhe sherbirneve te zyres me nje paralele

Sa i perket kuadrit arsimor, OAK gjithashtu me kohe e ka publikuar konkursin per plotesimin e vendeve te lira, nderkohe qe jane
zhvilluar te gjitha procedurat e rekrutimit dhe selektimit per dy pozitat e lira, rnesimdhenes te mesimit klasor dhe nje psikologe ne
SHFMU "Idriz Seferi" ne Bob me plotesim norme ne QEAP "Agimi" ne Kacanik.

Kete vit shkollor, mesimi ka filluar ne 21 institucione shkollore te nivelit AF (Arsimi Fillor) dhe AMU (Arsimi i Mesem i Ulet), prej
tyre 16 shkolla te plota 1 - 9 dhe 4 te tjera ku mesimi zhvillohet vetern per klasat 1-5 nderkaq, ne 1 shkolle mesimi zhvillohet vetem per
klasat 1-4,
Mesimi kete vit shkollor nuk ka filluar ne SHFMU "Nairn Frasheri" ne Kotline pasi eshte iniciuar procedura per mbyllje/pushimin e
veprimtarise se institucionit arsimor, ndersa 3 nxenes te kesaj shkolle kane filluar mesimin ne SHFMU "Idriz Seferi" paralelja e ndare
ne Kovacec,

Para fillimit te vitit te ri shkollor, ne tri objekte shkollore jane bere investimet kapitale ne vlere te pergjithshrne prej afer 130 mije euro,
te planifikuara per renovimet dhe riparimet e nevojshme, nderkaq ne shkollen "Gafurr Luma" ne Gllobocice eshte ndertuar bazamenti i
bustit te deshmorit Gafurr Luma, emrin e te cilit me krenari e barte shkolla ne kete fshat, per te cilin projekt eshte shpenzuar shuma mbi
4 mije euro.
Ne SHFMU "Emin Ouraku" ne Kacanik, ne objektin e ri, ne Dushkaje jane rregulluar/ndertuar nyjat sanitare, nderrimi i disa dyerve te
klasave e dyerve te nyjave sanitare, riparimi i dyshemese ne disa klasa, rregullimi i ndricirnit ne hapesirat e jashtme, rregullimi i
parkingut per vetura, Iyerja e brendshme e objektit dhe asfaltimi i terrenit sportiv, ndersa jane investuar afer 85 mije euro, nderkaq ne
ShFMU "Qamil Ilazi" , ne objektin shkollor ne Fushe Pajtimi es~4f ~ere renovimi i kulmit te objektit, izolimi dhe fasadimi i jashtern,
nderrimi i te gjitha dritareve dhe suvatimi e ngjyrosja e disa mureve te brendshme, per te cilat renovime eshte shpenzuar shuma prej 25
rnije euro. E nderkaq, ne objektin e shkolles ne Kovacec eshte duke u bere rregullimi i kulmit, per te cilin projekt do te investohen afer
15 mije euro,
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Sivjet qeveria e vendit nuk ka berc furnizimin e nxenesve me libra falas, sikurse viteve te kaluara, ndersa ka subvencionuar me nga 80
euro nxenesit e nivelit I 5, dhe me nga 30 euro nxenesit e nive1it 6 - 9, porjo edhe ata te nivelit para Iillor.
Fumizimi i nxenesve me libra ka qene nje nga sfidat e ketij fillirn viti shkollor. Vlen te thcksohet sc ka shume rastc kur prinderit per
shkaqe te ndryshme nuk kane arritur te aplikojne ne sistemin cKosova, andaj cdhe femijct c tyre kane ngclur pa tekstc shkollorc e
rrjedhimisht edhe kane refuzuar te vijojne mesirnet.
Ne Kornunen e Kacanikut nuk ka asnje librari, keshtu qe prinderit dhe nxenesit jane detyruar te gjejne alternativa te furnizimit ne
qytetet tjera e madje edhe ne dy shitore ushqimore/minimarkete ketu brcnda qytetit te Kacanikut te cilat pcrvec veprimtarive te tyre,
po merren edhe me furruzimin e nxenesve me libra.

Numri i nxenesve ne vitin shkollor 2023 - 2024

Ne baze te dhenave, ne shkollat e Kornunes sone kemi kete gjcndje statistikore:
Ne nivelin 0 (para fillor) sivjet jane regjistruar gjithsej 378 fernije, prej tyre 351 ne shkollat fillore e te mesme te uleta dhe 27 te tjere
te perfshire ne QEAP "Agimi". Ne QEAP "Agimi" vijojne/qendrojne edhe 99 fernije te tjere qe nga grup mosha prej 9 muajsh e den te
grup mosha 4 - 5 vjec.

Numri i femijeve para fillor sipas shkollave

Shko E.Dura LSefe K.Zeka J.Gerva Q.llazi N.Osm I A.Aslla 7 I Dituria A.~ajr I G.Lu QEAP Gjith.
lla ku n lIa ant ru Shtatori .1 amI . ma

Nr 115 36 32 23 42 32 23 18 4 19 7 27 378

Ne nivelin 1 (fillor), gjate ketij viti shkollor mesirnet jane duke i vijuar gjithsej 2265 nxenes, qe krahasuar me nje vit me pare (2276
nxenes), del se sivjet ne kete nivel jane duke vijuar II nxenes me pak.
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Tabela 1. Numri i nxenesve nga klasa I deri V sipas shkollave

Shkolla I II III IV V Gjithsej
-

"Emin Duraku" 137 164 149 153 151 754

"Idriz Seferi" 56 52 54 55 50 267

"Kadri Zeka" 52 37 48 49 51 237

"Jusu f Gervalla" 40 36 35 31 36 178

"Qamil Ilazi" 55 49 28 42 34 208

"Nazmi Osmani" 36 47 30 25 32 170

"Ali Asllani" 21 28 34 20 34 137

"7 Shatori" 26 28 31 25 I 23 133 !
"Dituria" 3 6 3 12 7 31

"Agim Bajrami" 22 13 19 19 19 92

"Gafurr Luma" 10 7 1I 13 17 58

Gjithsej 458 467 442 444 454 2265

Nderkaq, ne nivelin 2 (Mesem te Ulte) nga klasa e VI deri ne klasen e IX, mesirnet sivjet i kane filluar gjithsej 1825 nxenes apo 18
me pak, krahasuar me vitin e kaluar shkollor 2022/2023 qe ne kete nivel ishin gjithsej 1843 nxenes.
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Tabela 2. Numri i nxenesve nga klasa VI deri IX sipas shkollave

Shkolla VI VII VIII IX Gjithsej

"Emin Duraku" 145 145 165 136 591
"Idriz Seferi" 43 64 45 43 195

"Kadri Zeka" 50 38 37 43 168
"Jusuf Gervalla" 36 21 29 2"8 114
"Qamil Ilazi" 55 50 47 46 198

"Nazmi Osmani" 37 30 36 29 132

"Ali Asllani" 27 33 38 39 137
"7 Shatori" 36 29 38 27 130
"Dituria" 9 8 5 11 33
"Agim Bajrami" 16 17 16 15 64

"Gafurr Luma" 13 13 17 20 63
Gjithsej 467 448 473 437 1825

Nga kjo qe u tha me larte, del se numri i pergjithshern i nxenesve ne te dy nivelet (1 dhe 2) fillor dhe te mesem te ulte ne kete fillim
viti shkollor eshte 4090 ose 29 me pak, perderisa vitin e kaluar ne keto dy nivele ishin 4119.
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Tabela 3. Numri i nxenesve nga klasa I deri IX sipas shkollave

.------
Shkolla I II III IV V VI VII VIII IX GjithsejI- -- - - - - I- - r--

"Emin Duraku" 137 164 149 153 151 145 145 165 136 1345I- - '-- - - 1-. -I-- -

"ldriz Seferi" 56 52 54 55 50 43 64 45 43 462

"Kadri Zeka " ·52 37 48 49 _51 50 38 37 . 43 405

"J usuf Gervalla' 40 36 35 31 36 36 21 29 28 292- - - ~.- .. - -

"Qamil I1azi" 55 49 28 42 34 55 50 47 46 406

"Nazmi Osmani" 36 47 30 25 32 37 30 36 29 302

"Ali Asllani" 21 28 34 20 34 27 33 38 39 274

"7 Shatori" 26 28 31 25 23 36 29 38 27 263

"Dituria" 3 6 3 12 7 9 8 5 11 64

"Agim Bajrami" 22 13 19 19 19 16 17 16 15 156

"Gafurr Luma" 10 7 11 13 17 13 13 17 20 121

Gjithsej 458 467 442 444 454 467 448 473 437 4090

Ne tabelen Nr.3 shihet se numri i pergjithshem i nxenesve ne ketc vit shkollor, 2023 - 2024 eshte 4090 nxenes qe krahasuar me vitin
shkollor paraprak 2022-2023 ku ishin 4119 nxenes, ky numer eshte me i vogel per 29 nxenes.
Numri i pergjithshern i nxenesve te regjistruar sipas viteve, perkatesisht renia e numrit te tyre eshte prezantuar ne Tabelen e
meposhtrne ..
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Tabela 3 a. Numri i uxeuesve te regiistruar uga I -IX sipas vitc~~
~
Viti shkollor Numri i nxenesvc I - IX Me pak Me shume

krahasuar me njc krahasuar me
vit me pare 1 vit me pare

2023 - 2024 4090 29
- ._--_. - - ~ ... - -
2022 - 2023 4119 66
2021 - 2022 4185 133

2020 - 2021 4318 148

2019 - 2020 4466 51

2018 - 2019 $ .!~. 4527 100

2017-2018 4627 167
I

2016-2017 4794 E tjera

Ne nivelin 3 (Mesem te Larte) ne 2 shkollat e mesme, ne Gjimnazin "Skenderbeu" dhe IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka" kete vit
shkollor 2023-2024 mesirnet i vijojne gjithsej 965 nxenes qe krahasuar me nje vit me pare, 2022-2023 (971 nxenes), sivjet ky numer
eshte me i vogel per 6
Sikurse ne shkollat nentevjecare edhe ne dy shkollat e mesme, ka vazhduar te kete renie te numrit te nxenesve sipas viteve.
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Tabela 3 b. Numri i DxeDesve te regjistruar De dy shkollat e mcsmc sipas vitcve

Viti shkollor Numri i nxenesve X, IX dhe Me pak krahasuar me nje vit
XII me pare

2023 - 2024 965 6

2022 - 2023 971 53

2021 - 2022 1024 133

2020 - 2021 1157 101

2019 - 2020 1258 216

2018 - 2019 1474 59

2017 - 2018 1533 34

2016 - 2017 1567 E tjera

Ne Gjimnazin "Skenderbeu" numri i pergjithshem i nxenesve te regjistruar kete vit shkollor eshte 561 ( vitin e kaluar 571 ) ose 10 me
pak dhe ne IAAP "Feriz Guri dhe vellezerit Caka" sivjet jane regjistruar 404, (vitin e kaluar ishin 400 nxenes) apo 4 me shume se vitin
e kaluar.
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Tabela 4. Numri i DXeDeSVesipas klasave De 2 shkollat e mesme.

Shkolla X XI XII Gjithsej

Gjimnazi "Skenderbeu" 173 186 202 561

IAAP "Feriz Guri dhe 159 150 95 404
vellezerit Caka"
Gjithsej 332 336 279 965

Me respekt,
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